国土资源部关于印发《全国土地登记规范化检查方案》的通

知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_9C_9F_E8_B5_84_E6_c80_322098.htm 国土资源部关于印发

《全国土地登记规范化检查方案》的通知（国土资厅发

〔2006〕70号）各省、自治区、直辖市国土资源厅（国土环

境资源厅、国土资源局、国土资源和房屋管理局、房屋土地

资源管理局）： 为进一步规范土地登记工作，充分发挥土地

登记对于严格土地管理，保护土地权利人合法权益，促进土

地市场健康发展的重要作用，部决定从2006年5月至2006年12

月在全国开展土地登记规范化检查。现将《全国土地登记规

范化检查方案》印发你们，请根据方案要求，认真组织实施

。 二○○六年五月二十五日全国土地登记规范化检查方案 一

、全国土地登记规范化检查的目的和意义 土地登记规范化建

设是土地登记制度建设的重要内容，是规范土地登记行为，

保证土地登记成果准确、有效的关键措施。对于严格土地管

理，保护土地权利人合法权益，促进土地市场健康发展，维

护土地登记公信力具有重要作用。国土资源部成立以来，一

直十分重视土地登记规范化建设工作，相继印发了《关于进

一步做好土地登记人员持证上岗的通知》（国土资发〔2003

〕44号）、《关于开展全国地籍管理规范化建设的通知》（

国土资发〔2003〕353号）、《关于进一步规范土地登记工作

的通知》（国土资发〔2003〕383号）、《关于开展地籍管理

规范化建设检查的通知》（国土资发〔2004〕92号）等一系

列规范土地登记工作的文件。这些文件下发后，各级国土资

源管理部门通过建立工作制度、开展自查互查、评比表彰等

形式，大力推进土地登记规范化建设，取得了明显成效。但

从整体上看，一些地方对土地登记规范化建设工作重视不够

，未将土地登记规范化建设作为一项制度长期来抓，不同程

度地存在着土地登记不规范的问题，严重影响了土地登记的

公信力、严肃性和权威性，有的甚至通过土地登记使非法用

地合法化。为此，部决定从2006年5月至2006年12月在全国开

展土地登记规范化检查工作，深入了解各地土地登记规范化

建设情况，全面清理土地登记资料，认真查找存在的问题，

严格纠正不规范土地登记行为，建立健全规范土地登记工作

的各项制度，进一步提高土地登记规范化水平，维护土地登

记的公信力。 二、检查的依据 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com